
CITTÀ DI PIANO DI SORRENTO 
Provincia di Napoli  

PIAZZA COTA, 80063 C.F.  =  00385130638 
 

BANDO DI GARA  
PROCEDURA APERTA PER APPALTO DI LAVORI 

POR CAMPANIA FESR 2007/2013. OBIETTIVO OPERATIVO 6. 3 “CITTÀ SOLIDALI E SCUOLE 
APERTE” – ATTIVITÀ: POTENZIAMENTO DI ASILI NIDO E I NFRASTRUTTURE PER LA PRESA IN 
CARICO E L’ACCOGLIENZA DELLA PRIMA INFANZIA.  
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO DELL’EDIFI CIO SCOLASTICO COMUNALE 
SITO IN VIA SAN LIBORIO PER LA REALIZZAZIONE DI MIC RONIDO. CIG: 5825479957 CUP: 
B17E13000290006 CODICE SMILE 227 

  
1. Amministrazione aggiudicatrice: Comune di Piano di Sorrento (provincia di Napoli) – Piazza Cota 
c.a.p. 80063 tel. n. 081/5344445 – 5344433 fax 081/5321484 pec: 
protocollo@pec.comune.pianodisorrento.na.it 
2. Procedura di aggiudicazione: procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 163/2006. 
L’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 
del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 120 del D.P.R. n. 207/2010 sulla base degli elementi di valutazione 
elencati dettagliatamente nel disciplinare di gara, che qui si intende integralmente richiamato. La 
valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa è demandata ad una Commissione giudicatrice 
ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs. 163/2006, che sarà costituita dopo la scadenza prevista per la 
presentazione delle offerte, la quale opererà in conformità ai criteri e metodi indicati nel disciplinare di 
gara. Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di un'unica offerta valida, sempre che sia 
ritenuta congrua e conveniente. In caso di offerte uguali si procederà per sorteggio. Si applica il 
meccanismo di verifica delle offerte anomale ai sensi degli artt. 86-88 del d.gs. n. 163/2006, secondo le 
modalità prescritte dal disciplinare di gara 
3. Forma dell’appalto: contratto di appalto a misura per l’esecuzione di lavori pubblici. 
4. Luogo di esecuzione dei lavori: edificio scolastico comunale sito in Via San Liborio, in Piano di 
Sorrento. 
5. Natura ed entità dei lavori da effettuare e caratteristiche generali dell'opera: lavori di ristrutturazione 
dell’edificio scolastico comunale sito in Via San Liborio, al fine di destinarlo a micronido, in conformità al 
progetto esecutivo approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 18.1.2013 – CPV: 
45454000-4. Importo dei lavori a base di gara:  € 353.092,60 oltre oneri per l’attuazione dei piani della 
sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad € 6.249,97 – totale € 359.342,57 – unico lotto. E’ richiesta la 
qualificazione nella categoria OG1 classifica 2^, subappaltabile nel limite di legge. 
6. Termine per la realizzazione dei lavori: giorni 120 dalla consegna dei lavori che potrà essere effettuata 
anche in via d’urgenza, salvo minor tempo di esecuzione indicato dall’aggiudicatario nell’offerta tecnico-
organizzativa. 
7. Documentazione di gara, presa visione del progetto e sopralluogo: 
a) il disciplinare di gara è pubblicato, unitamente al presente bando di gara e alla modulistica, sul sito 
internet del Comune: www.comune.pianodisorrento.na.it; 
b) la lista delle lavorazioni e forniture previste per l’esecuzione dei lavori deve essere ritirata presso gli 
uffici del responsabile del procedimento siti in Piano di Sorrento – Casa Comunale 3° Piano – Ufficio 
Lavori Pubblici nei giorni martedì (dalle ore 15,30 alle ore 17,30) e venerdì (dalle ore 9,30 alle ore 
13,30), previo appuntamento telefonico al numero 0815344445 – 0815344433; 
c) il progetto esecutivo deve essere visionato presso gli uffici del responsabile del procedimento con le 
stesse modalità di cui al punto precedente. Copia integrale del progetto può essere ritirata su CD-ROM, 
previo versamento di euro 50,00 sul conto corrente postale n. 22994800 intestato a Comune di Piano di 
Sorrento – Servizio Tesoreria con l’indicazione della causale: “Rimborso spese procedura aperta appalto 
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO COMUNALE 
SITO IN VIA SAN LIBORIO PER LA REALIZZAZIONE DI MICRONIDO”; a tal fine gli interessati ne 
dovranno fare prenotazione a mezzo posta elettronica certificata 
(protocollo@pec.comune.pianodisorrento.na.it) almeno 48 ore prima della data del ritiro, allegando copia 
del bollettino dell’avvenuto pagamento. 
d) é obbligatorio effettuare il sopralluogo sui luoghi ove debbono essere eseguiti i lavori, con le modalità 
specificate nel disciplinare di gara, previa richiesta da inviare alla stazione appaltante all’indirizzo: 
protocollo@pec.comune.pianodisorrento.na.it. All’atto del sopralluogo ciascun incaricato deve 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  1 Settembre 2014



 2 

sottoscrivere il documento, predisposto dalla stazione appaltante, a conferma dell’effettuato sopralluogo 
e del ritiro della relativa dichiarazione attestante tale operazione.  
Il ritiro della lista delle lavorazioni e forniture previste per l’esecuzione dei lavori, la visione del progetto 
esecutivo ed il sopralluogo dovranno essere effettuati entro i termini stabiliti dal disciplinare di gara. La 
mancata effettuazione del sopralluogo, o la mancata presa visione degli atti progettuali, saranno causa 
di esclusione dalla procedura di gara. 
8. Termine ultimo per la ricezione delle offerte: il plico contenente la documentazione prescritta dal 
disciplinare di gara dovrà pervenire all’Ufficio Protocollo del Comune di Piano di Sorrento - Piazza Cota - 
c.a.p. 80063, entro le ore 12,00 del giorno 22.9.2014. 
9. Apertura delle offerte: la prima seduta pubblica avrà luogo presso la Casa Comunale il giorno 
23.9.2014 alle ore 10 e vi potranno partecipare i legali rappresentanti delle imprese interessate oppure 
persone munite di specifica delega, loro conferita da suddetti legali rappresentanti. Le operazioni di gara 
potranno essere aggiornate ad altra ora o ai giorni successivi.  
Le successive sedute pubbliche avranno luogo presso la medesima sede nel giorno e orario che 
saranno comunicati ai concorrenti a mezzo fax/posta elettronica certificata. 
10. Cauzione e garanzie richieste: secondo le modalità prescritte dal disciplinare di gara andranno 
prestate le seguenti garanzie: 
a) garanzia a corredo dell’offerta, che garantisca la Stazione Appaltante anche ordine al versamento 
della sanzione pecuniaria per incompletezza ed ogni irregolarità essenziale delle dichiarazioni sostitutive 
(artt. 75 e 38 comma 2-bis d.lgs. n. 163/2006) prescritte dal disciplinare di gara; 
b) cauzione definitiva (art. 113 d.lgs.163/2006); 
c) polizza assicurativa di cui all’articolo 129, comma 1, del d.lgs.163/2006 e di cui all’articolo 125, 
comma 1 del D.P.R. 207/2010 (solo per l’aggiudicatario) 
11. Finanziamento: I lavori sono finanziati con le risorse di cui al POR FESR 2007/2013. OBIETTIVO 
OPERATIVO 6.3 “CITTÀ SOLIDALI E SCUOLE APERTE” – ATTIVITÀ: POTENZIAMENTO DI ASILI 
NIDO E INFRASTRUTTURE PER LA PRESA IN CARICO E L’ACCOGLIENZA DELLA PRIMA 
INFANZIA (convenzione stipulata in data 28.4.2014 prot. n. 289397) 
12. Soggetti ammessi alla gara: sono ammessi alla gara i soggetti, in possesso dei requisiti di 
qualificazione prescritti dal bando di gara e dal disciplinare di gara, costituiti da:  
a) operatori economici con idoneità individuale di cui alle lettere a) (imprenditori individuali anche 
artigiani, società commerciali, società cooperative), b) (consorzi tra società cooperative e consorzi tra 
imprese artigiane), e c) (consorzi stabili), dell’articolo 34, comma 1, del Codice;  
b) operatori economici con idoneità plurisoggettiva di cui alle lettera d) (raggruppamenti temporanei di 
concorrenti), e) (consorzi ordinari di concorrenti), e-bis (le aggregazioni tra le  imprese aderenti al 
contratto di rete) ed f) (gruppo europeo di interesse economico), dell’articolo 34, comma 1, del Codice, 
oppure da imprese che intendano riunirsi o consorziarsi ai  sensi dell’articolo 37, comma 8, del Codice;  
c) operatori economici con sede in altri Stati membri dell’Unione Europea, alle condizioni di cui 
all’articolo 47 del d.lgs. n. 163/20069 e di cui all’articolo 62, del d.P.R. n. 207/2010 nonché del 
disciplinare di gara.  
Ai predetti soggetti si applicano le disposizioni di cui agli articoli 36 e 37 del d.lgs. n. 163/2006 nonché 
quelle dell’art. 92 del D.P.R. n. 207/2010. 
13. Requisiti e modalità di partecipazione: prescritti dal disciplinare di gara. 
14. Termine di validità dell’offerta: i concorrenti hanno facoltà di svincolarsi dalla propria offerta decorsi 
180 giorni dalla data di scadenza del termine per la presentazione dell'offerta medesima, senza che vi 
sia stata aggiudicazione definitiva.  
15. Organo competente per le procedure di ricorso: T.A.R. competente per territorio entro 60 giorni 
dall’avvenuta conoscenza degli atti. Per ogni controversia relativa all’esecuzione del contratto è 
competente il giudice ordinario. Resta fermo quanto previsto dalle vigenti norme di legge ed in 
particolare gli artt. 239 e segg. del D. Lgs. n. 163/2006 in materia di contenzioso. 
16. Il responsabile del procedimento è l’ing. Graziano Maresca, funzionario responsabile del 5° Settor e – 
tel. n. 0815344431 – 5344445 – 5344433 fax 0815321484 pec: 
protocollo@pec.comune.pianodisorrento.na.it. 
Dalla Casa Comunale, 14.8.2014 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL 5° SETTORE 

Ing. Graziano Maresca  
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  1 Settembre 2014


	BURC n. 61 del  1 Settembre 2014

